Meum vero erit directionem Ill.mae Dominationis V.rae, quam studiosis-
sime prosequi; atque inprimis de modo sustentandi Patrem Schmidt2, solicite 
cogito, cui si elemosynis (quarum difficillimis hisce temporibus, in hoc Re-

1 Ioannes Berent (Berentt, ok. 1626-1687) SI, ad ordinem a. 1643 Vilnae se applica-
vit, postea rector inter alia scholarum Iesuitarum Braunsbergae, a. 1677-1683 provincia-
lis socius et a. 1683-1686 provincialis Lithuanus erat; cf. Grzebień, p. 36.

2 Ioannes Schmidt SI; cf. N. 2915, adn. 4, p. 6. 
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gno Nostro magna est penuria) subveniri non potuerit, a paupere Provincia 
corrogare debebo subsidia. 

De socio ei submittendo iam illi per literas intimavi, sed respondit datis 
ad me 2 Iulii in c-haec formalia-c:5

Id non videtur expedire, donec magis missio haec stabiliatur, ne plura ap-
petendo, totum perdamus. Spero interim me hic aliqua patrocinia habiturum, 
cum Ill.mus Princeps et Cancellarius Galliczin3, item D.ni Commissarii seu 
Pristavi me rogaverint, ut illos saepius visitarem. Residens etiam Hollandi-
cus et Danicus, viri insignes, suum mihi favorem obtulerunt.

Postquam igitur familiarius Bonus Pater in gratiam praedictorum Magna-
tum penetraverit, tum primum sperat se ulterioribus eorum favoribus, etiam 
pro socio sibi adjungendo, locum obtenturum. Ego interim, quando nam is 
submittendus erit, resolutionem ab ipso expectabo.

Scribit deinde idemque [406v] Pater Schmidt datis ad me 18 Iulii, totidem 
verbis:

Devotionem catholicam pro viribus meis instituere et promovere conor. 
Diebus Dominicis et Festis, mane sacrum cantatum cum concione; post 
prandium itidem cum concione Vesperas absolvo. Feria 5.ta, quam Luthera-
ni et Calvinistae sua devotione et concione venerantur, hora nona antemeri-
diana, eandem similiter devotionem Romano-Catholico ritu, ipsis catholicis 
rogantibus, institui et institutam prosequor. Scholarum fundamenta jeci, in-
citatus tum Societatis vocatione et professione, tum summa, quaed hic urget, 
necessitate, non enim habui ab abitu Ill.morum Caesareorum Legatorum4, 
qui sacro ministraret. Exigua quidem sunt haec fundamenta, sed spero etiam 
Kiiovia, Smolensco et ex aliis civitatibus, oppidisque iuventutem a catholicis 
quibusdam huc ad scholas (sensin tamene et pedetentim) dirigendam et iam 
duo pueri (quos nunc scribere et legere latinos characteres primum docere 
coepi, et quorum unus in America natus, ibidem suam legitimi patrimonii 
haereditatem non exiguam habet) intra quatuor dies, modum et ritum mini-
strandi ad sacrum missae sacrificium didicerunt, eorumque operaf quotidie 
utor. Saepe enim diebus ferialibus catholicorum non exiguus numerus ad 
sacrum audiendum convenit. In sacro cantato et Vesperis cantant ipsi D.ni 
Germani Officiales primarii et mercatores cum magna aviditate, nunc Ger-
manice, nunc Latine, ipse quantum possum praeeo et iuvo. Hactenus P[ater] 
Schmidt.6

Cui prorogatasg ab Ill.ma Dominatione V.ra facultates pro anno integro 
1685 gratissimo et obstrictissimo animo suscipio, easdem proxima occasio-
ne, illi denuntiaturus.

3 Dux Vasilius Golicyn.
4 Baro Ioannes von Zierowsky et baro Sebastianus Blumberg, legati imperatoris Mo-

scoviae a. 1684 erant.
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Nunc incolumem diu, bono totius Ecclesiae, Ill.mam Dominationem V.ram 
[407r] a Divina Bonitate servari, affectuosissime peropto. Et cum tota Provin-
cia mea obligatissimus, inh Sanctissimis Sacrificiis et Orationibus maneo
Ill.mae ac Rev.me Dominationis V.rae

Obligatissiums Servus et Exorator 
Joannes Berentt

S[ocieta]tis IESU Provincialis Lituanae Provinciae
Varsaviae, 4 Octobris 1684.

a-a Theiner: eidem nuntio b Theiner: debet  c-c Theiner: hac formula
d Theiner: qua  e Theiner: quidem  f Theiner: opere
g Theiner: prorogatus h apud Theiner deest

N. 3084 

Iacobus Maria ab Unda, auditor nuntii universis

Varsaviae, 6 X 1684

A.1681 nuntius breve papae accepit, ut dispensationem possessionis trium 
canoniarum: Varmiensis, Plocensis et Pultoviensis Ioanni Georgio Kunigk con-
cederet. Causa ea exquisita petitio Ioannis Kunigk Romam remittitur, ut hac de 
re papa discernat. 

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 177r-v.

Denegatio dispensationis super pluralitate beneficiorum sed remissio ad 
Sanctam Sedem pro ulterioris gratiae consecutione

Jacobus Maria ab Unda, Iuris Utriusque Doctor, Causarum Curiae Ill.mi et 
Rev.mi D.ni D.ni Nuncii Apostolici in Regno Poloniae residentis Generalis 
Auditor, ab eodem Ill.mo et Rev.mo D.no Nuncio uti Sanctissimi D.ni N.ri 
Innocentii Divina Providentia Papae XI. delegato, subdelegatus etc.

Visis altefati Sanctissimi Domini N.ri literis anno 1681 Idibus Septem-
bris emanatis, quibus praefato Ill.mo et Rev.mo D.no Nuncio committebatur, 
quatenus pro suis arbitrio et conscientia, cum Rev.do admodum D.no Ioan-
ne Georgio Kunik1 super canonicatus et praebendae Ecclesiae Varmiensis 

1 Ioannes Georgius Kunigk (1648-1719), tempore studiorum Romae actorum a. 
1673 provisionem papae in canoniam Varmiensem accepit, sed eam a. 1689 demum ob-
tinuit. Ab a. 1675 canonicus Plocensis, a. 1681-1708 Pultoviensis (renuntiatio), officialis 
Pomeraniae a. 1685-1691 erat, etiam alia beneficia possidebat; cf. Czaplewski, Wykaz 
oficjałów..., p. 81-83; J. Staszewski, Kunigk Jan Jerzy, in: PSB XVI, p. 196-197.
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et unius in Płocensi ac alterius in Pułtoviensi ecclesiis simplicium et per-
sonalem residentiam non requirentium beneficiorum, canonicatus nuncupa-
torum retentione, dispensaret etc. Visis literis generalis subdelegationis ad 
apostolicas literas exequendas a praefato Ill.mo et Rev.mo D.no Nuncio sub 
diebus 23 Iulii 1683 et 8.a Martii 1684 in Nos datis etc. audita instantia 
per eundem D.num Ioannem Georgium Kunik de iisdem literis exequendis 
facta etc. Licet quidem attentis qualitatibus et animi dotibus, quibus eun-
dem Rev.dum Ioannem Georgium Kunik, per informationes tam ex dioecesi 
Varmiensi2, unde ortus est, et Płocensi, ubi auditoratus episcopalis exercuit 
officium, quam aliunde susceptas, ornatum et decoratum esse percepimus, in 
eam facile Nobis fuisset sententiam descendendum, ut cum eodem admodum 
Rev.do Kunik, non quidem ob defectum minus congruae sustentationis (cum 
solus canonicatus et praebenda Varmiensis unicuique honestissimo Viro ec-
clesiastico in saeculares pompas et mundi vanitates non degeneraturo, suf-
ficere et plusquam sufficere debeat) sed ob Ecclesiae bonum et utilitatem, 
super dictorum duorum canonicatuum cathedralium Varmiensis scilicet et 
Płocensis, vel (si et inquantum a lite, quae super canonicatu Varmiensi agi-
tari dicitur ipsum cadere contingeret) aliorum duorum canonicatuum scilicet 
Płocensis et Pułtoviensis praedictorum retentione dispensaremus. At consi-
derato quod istud beneficium Płocensis Ecclesiae, quod expressum fuit esse 
simplex, personalem residentiam non requirens, et canonicatum nuncupari, 
verus sit canonicatus cathedralis, omnesque cathedralis canonicatus praero-
gativas habeat, praeter continuam, ut asseritur, residentiam personalem, ab 
immemoriali tempore praetensive obsoletam etc. Considerato ulterius, quod 
huiusmodi consuetudo non residendi (esto quod de facto subesset) ut pote 
in materia perpetui praeiudicii illativa, in qua non sufficeret literas verificari 
de facto, quanquam a residentia personali in [177v] canonicatu cathedrali, 
aut insigni collegiata, quibus est Pułtoviensis ecclesia, excusare non possit, 
adeoque narrativa praedicta eo in puncto verificari non videatur, eoque mi-
nus, cum expressio facta non fuerit praecise de canonicatu cathedrali sed de 
beneficio simplici canonicatus nuncupato, quae verba alteri beneficio, quam 
canonicatui cathedrali possunt convenire, imo potius de canonicatibus im-
propriis, et nominalibus videantur accipienda, quam de veris, tum ex sono 
verborum praedictorum, tum ex eo quod alium canonicatum cathedralem 
scilicet Varmiensem, canonicatum simpliciter appellaverit, non canonica-
tum nuncupatum, ut fecit in Płocensi, adeoque tacite unum ab altero con-
tradistinxerit, ita ut Sanctissimo praecisa qualitas cathedralitatis et obligatio 
residendi tam canonicatui Płocensi, quam Pułtoviensi sub eadem narrativa 
designato de iure inhaerens innotescere non potuerit, literaeque propterea 
apostolicae a subreptionis vel obreptionis vitio salvari nequeant, aut saltim